平成２２年度第２回教育研究評議会議事要旨

日 時  平成２２年５月２１日（金）１５時３０分～１７時３５分

場 所  本部２階大会議室

出席者  佛淵学長、瀨口理事、中島理事、米倉理事、富田経済学部長、野瀬農学

部長、稲岡附属図書館長、遠藤教養教育運営機構長、松島医学部附属病

院副病院長、只木総合情報基盤センター長、福本評議員、平地評議員、

後藤評議員、古賀評議員、藤田評議員

欠席者  宮﨑理事、上野文化教育学部長、濵崎医学部長、林田工学系研究科長

オブザーバー 川上監事 他

○ 前回議事要旨について

学長から、平成２２年度第１回教育研究評議会議事要旨（案）を評議員に送付、

確認したところ、加除・修正等の意見はなかったため、原案のとおり確定した旨、

報告があった。

○ 審議事項

１．名誉教授称号授与について

  各部局長等から、国立大学法人佐賀大学名誉教授称号授与規則第２条に規定す

る基準に該当する者で、当該部局の教授会等の議を経て名誉教授候補者として推

薦した者について説明があり、次いで評議員により投票を行った結果、推薦され

た者全員を名誉教授として選考した。

２．全学教育カリキュラム編成の検討方針について

  瀨口理事から、全学教育機構（仮称）の平成２３年度創設に向け、全学教育機

構（仮称）設置準備室において全学教育カリキュラム編成の検討を行う際の方向

性を示した「全学教育カリキュラム編成の検討方針（案）」について説明があり、

審議の結果、了承された。

  なお、評議員から、検討を行う際には、全学教育機構（仮称）設置準備室と各

学部が連携の上、合意形成が図られるよう努めてほしい旨、要請があった。

３．第一期中期計画期間における人事部会担当の計画の取り組み状況の検証及び第

二期中期目標期間に向けた取り組みについて

米倉理事から、人事部会において、第一期中期目標期間に取り組んだ事項の総

括的な検証を行い、今後も取組内容を継続的に充実させる場合に必要となる課題

を抽出・整理の上まとめた第二期中期目標期間における取り組み方に関する人事

部会報告について説明があり、審議の結果、今後の教育研究運営における配慮を

要請した文言を一部修正することとし、了承された。

４．その他

（１）全学教育機構（仮称）の設置準備について

  瀨口理事から、全学教育機構（仮称）の平成２３年度創設に向けた準備組織に

ついて、全学教育機構（仮称）設置準備室を中心に説明があり、意見聴取の結果、

学士課程検討委員会の役割等について意見が出され、学長から、全学教育機構（仮

称）の設置に係る今後の検討状況も踏まえ、必要に応じて学士課程検討委員会の

役割についても議論したい旨、発言があった。

（２）「国際戦略構想検討委員会」の設置準備について

  中島理事から、本学における国際化戦略構想の検討・策定及び国際交流センタ

ー（仮称）の設立に向けた議論を行うため、国際戦略構想検討委員会を設置する

旨、説明があり、意見聴取の結果、今後設置予定の国際交流センター（仮称）設

置準備委員会等において国際交流センター（仮称）設置に係る具体的な議論を行

う際には、全学教育機構（仮称）との関係及び既存組織の整理についても併せて

議論を行うことが確認された。

○ 報告事項

１．国立大学法人佐賀大学男女共同参画推進委員会の設置について

  米倉理事から、本学における男女共同参画の取組を一層推進するため、男女共

同参画推進委員会を設置する旨、報告があった。

２．その他

  学長から、鍋島キャンパスにおいて百日咳の集団発生が確認され、佐賀県から

報道発表される旨、報告があり、百日咳と思われる症状がある学生等に対して、

マスク着用とともに保健管理センターへ行くよう指導願いたい旨、要請があった。